

Circolare Tecnica 34/91

Milano, 20 Novembre 1991

Oggetto: In allegato trasmettiamo i dati statistici relativi al III Trimestre 1991.

Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

Distribuzione:	BAI FACTORING	DOTT. RATTI
	BARCLAYS FACTORING	DOTT. VINCENT
	BN FACTORING	DOTT. CORAGGIO
	CBI FACTOR	AVV. BONDIOLI
	CENTRO FACTORING	DOTT. GUIDUCCI
		AVV. DEL FRATE
	COFIRI FACTOR	DOTT. LENCI
	COMIT FACTORING	DOTT. GHIDONI
	CREDIT FACTORING	DOTT. LOCONSOLE
	DESIO E BRIANZA FACTORING	RAG. BARBIERI
	FACTOR INDUSTRIALE	RAG. REALI
	FACTORIT	DOTT. FILIPPI
	FIME FACTORING	DOTT. AMBROSIO
	FIN-ECO FACTORING	RAG. FACCHETTI
	FINROMA	DOTT. VAZZA
	FISCAMBI FACTORING	DOTT. BURCHI
	FIRST CHEMICAL FACTORING	RAG. CARATI
	GENERAL FACTOR	RAG. CASAMASSIMA
	I.F.I.S. FACTORING	DOTT. BADOGLIO
	IFITALIA	AVV. SCIUME'
		DOTT. MUSSO
		DOTT. CALLIGARO
		RAG. TRUFFELLI
	MEDIOFACTORING	DOTT. TANSINI
	MONTE PASCHI FACTOR	RAG. ZUIN
	OLIVETTI FINFACTORING	DOTT. SAMAJA
	SANPAOLO FACTORING	SIG. HAIM
		DOTT. SSA FERRO MILONE
	SELEFACTOR	DOTT. GUIDORIZZI
	SERFACTORING	DOTT. CAMBRIANI
	SIFIND	DOTT. FURLOTTI
		DOTT. CREMA
	SPEI FACTORING	DOTT. LUZZATTO
	SUD FACTORING	DOTT. GRECO
	TIRRENA PROFESSIONAL FACTOR	DOTT. VITTORI
	UFB FACTORING ITALIA	DOTT. CANETTA
	VENETA FACTORING	DOTT. BARBUI

Presidenza e Segreteria:
Via Cerva, 9 - 20122 Milano MI
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI

Codice Fiscale 97067880159 - Partita I.V.A. 10316950152

ASSIFACT
Associazione fra le Società
di Factoring italiane

Statistiche factoring
Terzo trimestre 1991

Campione di 28 società'
Dati riservati agli associati
18 novembre 1991

SINTESI STATISTICHE 1991	
trimestre --->	3
ASSOCIATI	28
CEDENTI (flussi lordi di periodo)	
Totale generale turnover (milioni di lire)	12,871,199
di cui domestico	97.4%
di cui internazionale	2.6%
Durata media effettiva dei crediti ceduti (giorni)	119
Commissioni di factoring (in %)	
domestico	0.34%
internazionale	0.83%
Numero clienti cedenti (flusso nel periodo)	7,709
CEDENTI (consistenze)	
Totale generale crediti ceduti (milioni di lire)	19,925,064
di cui domestico	97.9%
di cui internazionale	2.1%
CEDUTI (flussi)	
Numero dei debitori ceduti	88,347
FINANZIAMENTI CONCESSI	
Consistenza di fine periodo (milioni di lire)	13,207,629
Capitale medio investito relativo ai cedenti (milioni di lire)	11,734,086
Tasso d'interesse (in %)	13.85%
CREDITI CEDUTI NON RIMBORSATI ALLA DATA PREVISTA	
(milioni di lire)	4,768,596
SOFFERENZE (milioni di lire)	
flussi	47,629
RECUPERI (milioni di lire)	16,514

La valutazione comparata dei diversi dati deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3-91															
Importi in milioni		Pro Solvendo		Documenti		Rapporti		Pro soluto		Rapporti		Totale e dati indivisibili		Rapporti		Dati validi su		28 risposte			
Ove non indicato diversamente>				Importi				Importi				Importi		Documenti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.			
DATI SUI CREDITI CEDUTI																					
CEDENTI Flussi lordi di periodo																					
Comparto domestico		8,183,542						2,145,453				12,534,142		598,258		9,491		24		28 25 18	
..di cui riasicurato								31.9%										23		6	
Comparto internazionale																					
Importazione		7.3%						31.3%				30.5%				7		9		11	
..di cui riasicurato								31.2%								2		2		12	
Esportazione		92.7%						66.7%				69.5%				8		9		4	
..di cui riasicurato								57.1%								4					
Totale internazionale		71,767						162,511				337,057		22,186		735		8		9	
Totale generale		8,255,309						2,307,984				12,871,199		618,414		10,223		24		23	
RIPARTIZIONE PER SETTORE																					
Amministrazioni pubbliche		0.2%						0.0%				0.1%				1		0		2	
Imprese di assicurazione		0.0%						0.0%				0.0%				0		0		1	
Imprese finanziarie		11.3%						0.0%				13.3%				11		1		13	
1. di cui sistema creditizio		2.6%										1.3%				1		0		2	
2. di cui società finanziarie		97.4%						100.0%				98.7%				10		1		12	
Imprese non finanziarie								97.9%				86.0%				20		19		22	
Famiglie		88.4%						0.0%				0.0%				1		0		2	
Enti senza fine di lucro		0.0%						0.0%				0.0%				0		0		1	
Totale residenti		99.9%						97.9%				99.5%				20		19		22	
Non residenti		0.1%						2.1%				0.5%				5		6		8	
Totale		100.0%						100.0%				100.0%				20		19		22	
RIPARTIZIONE PER AREA																					
Italia		99.9%						97.5%				99.2%				22		21		25	
Estero		0.1%						2.5%				0.8%				7		8		9	
Totale		100.0%						100.0%				100.0%				22		21		25	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI																					
Durata media originaria												111		Min.		Max.				13	
Durata media residua												95		62		175				13	
Durata media effettiva												119		83		186				14	
COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDUTI																					
Comparto domestico		0.25%		Min.		Max.		Media		Min.		Max.		Media		Min.		Max.		Media	
				0.08%		0.45%		0.62%		0.06%		1.30%		0.34%		0.09%		0.99%		15	
Comparto internazionale																					
Importazione		0.93%		0.48%		1.40%		0.98%		0.65%		1.40%		0.75%		0.37%		2		5	
Esportazione		0.45%		0.07%		0.90%		1.25%		0.70%		1.71%		0.93%		0.52%		4		11	
Totale internazionale		0.43%		0.07%		0.90%		1.17%		0.70%		1.64%		0.83%		0.54%		4		11	
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo		7,709		Media		406		Min.		Max.		1282		19							

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3-91						Dati validi su		28 risposte		
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >	Pro Solvendo Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto		Rapporti		Totale e dati indivisibili		Rapporti	Pro Solv.		Pro solu.		Totali Im. Do. Ra.	
				Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti		Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.				
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																
Piemonte	6%			6%				8%			12	6	19			
Valle D'Aosta	1%			0%				0%			3	0	5			
Lombardia	23%			53%				33%			15	13	21			
Liguria	2%			3%				3%			10	3	17			
Trantino Alto Adige	0%			0%				0%			6	2	12			
Veneto	4%			4%				4%			11	8	18			
Friuli Venezia Giulia	1%			0%				1%			7	2	13			
Emilia Romagna	6%			3%				7%			12	9	19			
Toscana	9%			10%				7%			9	8	16			
Umbria	1%			0%				1%			10	2	16			
Marche	1%			1%				1%			7	4	14			
Lazio	18%			12%				20%			14	3	21			
Abruzzo	1%			0%				1%			8	0	13			
Molise	1%			0%				0%			3	1	6			
Campania	13%			1%				6%			11	6	19			
Puglia	8%			1%				4%			11	6	18			
Basilicata	1%			0%				0%			7	1	11			
Calabria	1%			0%				1%			8	0	12			
Sicilia	3%			5%				3%			7	2	12			
Sardegna	1%			0%				0%			9	1	13			
Totale zone	100%			100%				100%			16	15	22			

Assifact

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE		3-91		Pro soluto		Rapporti		Totale e dati indivisibili		Rapporti		Dati validi su		28 risposte	
Importi in milioni	Ove non indicato differenzieramento >	Pro Solvendo	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Pro solv.	Pro solu.	Totali	
														Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	
CEDENTI Consistenza di fine periodo																	
Comparto domestico		15,172,590				3,825,082				19,500,370	734,949	11,430		25	24	28	14
.di cui rassicurato						30.6%									7		
Comparto internazionale																	
Importazione		17.3%				24.7%				23.7%				7	10	11	
.di cui rassicurato						37.6%									4		
Esportazione		82.7%				75.3%				76.3%				10	11	13	
.di cui rassicurato						54.7%									4		
Totale internazionale		181,480				252,498				424,694	16,812	550		10	11	13	8
Totale generale		15,354,080				4,077,580				19,925,064	751,742	11,977		25	24	28	14
REPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI																	
Durata media originaria										Media	Min.	Max.					
Durata media realtut										132	86	188				14	
										111	63	164				13	
Numero dei clienti cedenti Consistenza di fine periodo			18,676			Media	667	Min.		31	Max.	2,770		28			
CEDUTI Flussi lordi di periodo																	
Numero dei debitori ceduti Flusso nel periodo			88,347			Media	4,417	Min.		222	Max.	18,696		20			
CEDUTI Consistenza di fine periodo																	
Numero dei debitori ceduti Consistenza di fine periodo			364,880			Media	14,038	Min.		233	Max.	207,731		26			

Assifact

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE		3-91																			
Importi in milioni										Pro Solvendo		Documenti		Rapporti																	
Ove non indicato differenzialmente >																															
FINANZIAMENTI CONCESSI																															
Consistenze di lire periodo										in lire				in valuta		totale															
Finanziamenti al comparto domestico										96.3%						61.5%		95.6%													
Totale domestico																				23 4 27											
Finanziamenti al comparto internazionale																															
Importazione										11.4%				4.7%		10.2%		4		3 6											
Esportazione										88.6%				95.3%		89.8%		9		8 12											
Totale internazionale										0.5%				38.5%		1.6%		10		9 13											
Altri finanziamenti										3.2%								8		0 8											
Totale generale										11,764,845		100.0%		346,606		100.0%		13,207,629		23		11 27									
Capitale medio investito media - >										460,627		Min.		11,120		176		488,820		58,731											
Relativo ai cedenti tot. - >										8,291,287		Max.		100,080		55,403		11,734,086		1,724,865		18 9 24									
Tasso d'interesse in percentuale										in lire				in valuta		totale		in lire		in valuta		totale									
su finanziamenti ai cedenti										Media		Max.		Media		Max.		Media		Max.											
per factoring										14.31%		Min.		11,29%		15.75%		14.08%		16.83%		17 8 22									
su altri finanziamenti										11.97%				10.88%		7.13%		12.12%		17.28%		5 0 6									
Su finanziamenti complessivi										14.02%		11.98%		15.75%		15.75%		13.85%		15.75%		17 9 22									

Assifact

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE		3 - 91		Dati validi su		28 risposte	
Importi in milioni	Pro Solvendo	Documenti	Rapporti	Pro soluto	Documenti	Rapporti	Pro Solv.	Pro solu.	Totali
Ove non indicato, differenzialmente >	Importi			Importi			Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
CREDITI CEDUTI NON PUNTUALMENTE RIMBORSATI E SOFFERENZE									
Crediti ceduti non rimborsati alla data prevista									
COMPARTO DOMESTICO									
30 — 60 giorni	28.4%			51.3%			15	7	20
60 — 90 giorni	13.7%			18.4%			15	8	20
oltre i 90 giorni	59.9%			32.2%			15	8	20
Totale domestico	3,070,843	100.0%		523,578	100.0%		16	9	21
COMPARTO INTERNAZIONALE									
importazione 30 — 60 giorni	55.1%			73.5%			4	5	6
60 — 90 giorni	11.7%			14.2%			3	4	5
oltre i 90 giorni	33.2%			12.4%			3	4	5
Totale importazione	12,018	100.0%		15,053	100.0%		5	6	7
esportazione 30 — 60 giorni	22.3%			75.0%			4	4	4
60 — 90 giorni	4.5%			7.8%			3	3	5
oltre i 90 giorni	73.2%			17.2%			4	4	7
Totale esportazione	56,569	100.0%		28,710	100.0%		6	6	9
internaz. 30 — 60 giorni	28.5%			75.8%			4	4	6
60 — 90 giorni	5.5%			9.8%			3	3	5
oltre i 90 giorni	65.2%			14.4%			4	4	6
Totale internazionale	69,587	100.0%		42,905	100.0%		6	6	9
TOTALE GENERALE	3,139,530			567,342			16	10	21
Sofferenze									
FLUSSO LORDO DI PERIODO									
Sofferenze	96.9%			3.1%			13	5	15
Recuperi	94.7%			5.3%			13	5	14